Ofício n° 301/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 144/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 28 de i.unho de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí

PROTOCOIO GERAi N9   5 f3` ;`

"q^GÊlü2!fl±t-
FUNcloNÁRIO

Em atendimento ao Ofício n° 272/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  20  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  20  de junho  de  2022,

referente  ao  Pedido de  lnformações  n°  144/2022,  de  autoria  do vereador  Roninha,  venho

prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°    125/2022   -   SSDC   expedido   pela   Secretaria   de

Segurança e Defesa do Cidadão a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

``:LÃíjõ`é-:DÉ!-sÁri-T-ATíi
Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@Úacarei.sp.gov.br

Prefeitura de JacaFei
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

Memorando n°.125/2022 -SSDC

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Respostas ao Pedido de lnformação N° 144/2022.

Em 23 de junho de 2022.

Considerando o  Pedido de  lnformação envíado  para a Secretaria de Segurança

e Defesa do Cidadão.

Considerando as respostas elaboradas por esta Secretaria, seguem as tratatjvas

do Pedido de lnformação N° 144/2022.

Pedido de lnformações N° 144/2022 -Vereador Roninha

1.          A Adminjstração  Pública tem  o  número  exato de quantas  câmeras foram  instaladas  na

cidade e quantas câmeras estão funcionando atualmente?

Resposfa.. Sim,  117 instaladas,  35 em processo de manutenção/reparação de sjnistros.

2.           Existe contrato vigente para manutenção, substitujção de câmeras com defeito?

2.1        Se sim, como é feíto e qual o prazo para substituição de uma câmera com defeito?

Resposfa.. Não. 0 contrato de implantação do projeto ainda está em vigor.

3.           Em  caso  de  acidente  ou  furto  dos  equjpamentos,  como  é  feita  e  substituição,  qual  o

prazo? Existe seguro dos aparelhos?

Resposfa..  Via   empresa   licitada   para   implantação   do   projeto,   prazo   variável   por  tipo   de

situação,  imprevisível.  Não existe seguro, Após término do prazo de implantação,  a substjtuição

e manutenção de câmeras deverá ser realizada em até 48 horas.

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí - SP.
Telefone.. (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br

4.          Como  é  feito  o  armazenamento  das   imagens  gravadas  e   por  quanto  tempo  elas

permanecem salvas?

Resposfa.. Em servidor local por 30 dias.

5.           Em  caso de  acidente de trânsito,  assaltos ou  outras  intercorrências,  o cidadão comum

consegue ter acesso às imagens das gravações?

5.1.       Se sim, quais são os procedimentos para teracesso as imagens?

Resposfa..    Sim.    Formalização    de    pedido    via   Atende    Bem,    contendo    documento   de

identificação pessoal,  comprovante de endereço,  boletim de ocorrência como parte envolvida e

mídia   ou   e-mail   para   recebimento   das   imagens.   lmagens   referentes   a   investigações   ou

inquéritos  ativos  não  são fornecidas,  por possível  prejuízo  da  ação  policial,  conforme  Portaria

n° 4436, de 18/12/2020.

6.           Existe previsão para a instalação de novas câmeras?

Resposfa.. Não, todas as câmeras constantes no presente projeto estão instaladas.

6.1.  Se sim,  qual seria a programação para ampliação da cobertura e quantas novas câmeras

devem ser instaladas?

Resposfa.. Prejudicada.

Por fim, apresentamos protestos de estima e consideração.

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí -SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br